Tertia gemituum Christi ratio.

lium & creatura aliqua creata nequit comprehendere, at soluseam nouit spiritus ille increatus, Filius Dei Vnigenitus, qui hodie gemitu suo peccati grauitatem malitiamque declarauit, cum verbis eandem non posset exprimere. Nec est quod miretur aliquis, cum ardentem illum salutis humanæ amatorem, dum internis animi oculis peccatorem in delictis obstinatum & supplicia illi iam olim decreta in surdo hoc & muto conspiciat, suspirantem audit & imo pectore singultientem. Docuit nos suo scilicet exemplo, propria deplorare mala & calamitates: simul etiam credendum est, eundem amorem; qui aliquando ad vrbis Hierosolymitanæ excidium deplorandum lachrymas oculis illius exciuit, hodie quoque, dum videt surdum & mutum, & peccati grauitatem ac diuinæ iustitiæ rigorem attendit, ex intimis cordis penetrabilibus suspiria euocare.

Luc. 19.

Peccatoris stoliditas.

O stultitiam detestandam! o stuporem vere brutalem! o phrenesin animarum nimis (ah!) deplorandam! phrenesin inquam, qua homo pessimo constitutus loco ridet, iocatur, voluptatibus indulget. O cæcitatem vere cæcam! Filium Dei vnigenitum singultire, & peccatorem cachinnari; Christum peccatori condolere, eiusque deplorare calamitatem, illum vero nihil penitus commoueri, o insensibilitatem inauditam; peccatum graue est & pöderosum quam maxime, peccator tamen ipso in humeros sublato non succumbit, nec de oneris conqueritur grauitate. Quod conceptu philosophico confirmabo. Tradit Aristoteles, elementa in loco suo & centro constituta, grauiora non esse; sed extra ipsum si fuerint, grauiissima: homo enim cum in maris est fundo, licet integrum super se habeat oceanum, nullum omnino sentit pondus, sed si extra aquam constituto vnam aliquam imponas, sudat, laborat, & vix eandem sustinere, nedum ferre valet. Hæc omnia considerans Augustinus, querit in libro de natura boni & lib. de fide ad Petrum, eccuius proprius locus & centrum sit peccati, & addit primo, ipsum corpus non esse: lapides enim corpus sunt; ideo tamen peccatum non includunt, nec sensus: bestiarum quidem sentiunt, at non peccant, nec etiam intellectum,

Elementa in suo centro leuia sunt.

Voluntas peccati centrum.

sed solam peruersam voluntatem; in qua cum peccatum constitit in loco veluti proprio & naturali, ac centro est, atque hic nullæ grauitatem aut pondus habet. At ubi voluntas hæc imitari cœpit, & bona esse desiderat, tunc peccatum extra centrum constitutum graue esse incipit, & ita graue, vt sub onere fatiscens peccator lachrymas exsudet, & suspiret. Ita Dauid quamdiu in peccato hæsit, leuior fuit pluma, quod deprauatam voluntatem haberet, & in centro suo peccatum hæreret: at mox vt ad Deum se cœuertit, ita graue illi videbatur, vt sub pondere ingemiscat & exclamet, *sicut onus graue, grauata sunt super me & mox, affli et es & humiliatus sum nimis, & rugiebam à gemitu cordis mei*: Et sane ad eod graue id ipsum Dei filius æstimat, vt suspirare non vereatur, *suspiciens in cœlum ingemuit*.

Vidistis cæremonias, iam videte miraculum. Postquam igitur magnus ille medicus aures & linguam terigisset, ecce subito aures illius apertæ, & lingua soluta, ac perfecte magna omnium admiratione loqui cœpit, omnibus laudes & merita magni illius Æsculapii deprædicando, acclamantibus, *Bene omnia fecit, & surdos fecit audire & mutos loqui*. Est hæc Euangelii præsentis conclusio, simul & concionis hodiernæ.

Hinc igitur discite Christiani, fidem alienam posse interdum proximo prodelle ad corporis sanitatem obtinendam, Centurio namque viua Christum orans fide seruo sanitatem recuperauit, & filia mulier Cananæa; discite, illam ad fidem qua saluemur impetrandam etiam non mediocriter conducere, an non enim Stephani Protomartyris fides, Paulum Ecclesiæ adiunxit? *nsenim*, vt canit Ecclesia, *Stephanus orasset, Ecclesia Paulum non haberet, an non Monychæ fides, Augustinū fidelem effecit?* adeo vt diceret Ambrosius. *Impossibile est, vt filius tantarum lachrymarum pereat*. Discite eadem opera, cæremonias, quas hic à Christo videtis vsurpari, in baptismo nostro etiam nū seruari. Discite denique miraculi huius splendore, Messiam vere in mūdū venisse, talia namque de eo prædixere Prophetæ, *Tunc, ait Isaïas, aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt*. Et apud Sapientem legere est: *Sapientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit*

Psal. 37.

Curatio miraculosa surdi huius.

Matth. 23.

Matth. 17.

Aug. serm.

2. & 4. de

S. Stephan.

Isai. 35.

fecit

fecit desertas & dicite cum aliis Christo applaudentibus, Bene omnia fecit: & surdos fecit audire & mutos loqui.

Ceterum o Saluator mundi, vere tum animarum tum corporum medice, mirabilium parator, qui tot in mundo ægris sanitatem: sed non sine miraculo, & præter communem naturæ ordinem, reddidisti paralyticum scilicet seruo centurionis abstulisti, hæmorrhoidis fluxum stitisti, cæco nato non oculos restituiti, & hodie auditum & loquelam surdo & muto reddidisti: hæc eadem hodie miracula etiam necessaria sunt. numquam enim tor surdos, tor vidimus mutos, neue tor vniquam cæcos. Is quidem, quem hic curas, non nisi corporalibus auribus surdus erat, at hi spiritalibus & internis. Et quales, Deus bone! surdi? qui de te loquentes ne audire quidem sustinet, de rebus sanctis institutos sermones repudiant, denique diuinis inspirationibus animum & cor ocludunt. Quot etiam mutos reperiemus, lingua carentes, qua te inuocent: ore, quo te laudent ac glorificent: loquela, qua delicta confiteantur. Tu vero aures & linguam illis tange, auditum & loquelam restitue, vt præconia tua & laudes depreciantes, & verba audientes, salutem tandem consequantur, atque ad sempiternam felicitatem vitamque perpetuam perungere mereamur, ad quam nos omnes deducat Pater & Filius & Spiritus S. Amen.